ATA Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 9.00 horas, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de
Assis-RS, reuniram-se o Pregoeiro substituto e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 344/2017, para realização do Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 015/2018, objetivando a Aquisição parcelada de óleo lubrificante e filtro do Item nº 81 ao item  nº 158, conforme especificações
constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital. Deu-se início ao recolhimento do credenciamento das empresas participantes: Irmãos Resta Ltda, CNPJ nº
11.194.660/0001-77, representada por seu sócio-proprietário, Sr. Luiz Arlindo Cortese Resta, RG nº 1059832079 e CPF nº 627.302.070-15; Jorge L. T. dos
Santos, CNPJ nº 14.943.164/0001-67, representada por seu proprietário, Sr. Jorge Luiz Teixeira dos Santos, RG nº 3074695564 e CPF nº 929.898.610-68 as
quais apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital. Por equívoco constou o item 83 no nome de uma Secretaria. Portanto, a numeração vai ser
adequada de acordo com a descrição dos itens. Passou-se à abertura dos envelopes de proposta de preços e aberta a rodada de lances, ocorreram lances
inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata, onde foram declaradas
vencedoras as seguintes empresas nos seguintes itens.

ITEM

PRODUTOS

UNID.

QUANT.
MINIMA

QUANT.
MÁXIMA

EMPRESA 1º
COLOCADA

PREÇO UNIT.

EM R$

EMPRESA 2º
COLOCADA

PREÇO UNIT.

EM R$
  CAMIONETA MITSUBISHI L

200

81 Filtro de óleo lubrificante Unid. 04 08 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

52,00 Sem cotação

82 Balde de 20 lts, de óleo WBF
100, hidráulico

Balde 10 30 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Shell

284,00 Irmãos Resta
Ltda

361,90

83 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

84 Óleo SAE 15W40 turbo, balde
de 20 litros

Balde 15 40 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

246,15 Irmãos Resta
Ltda

296,70

85 Óleo p/motor gasolina 20W50,
frasco de 1 litro

Litro  20 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Mobil

16,45 Jorge L. T. dos
Santos

17,03

86 Óleo p/motor gasolina  5W30,
frasco de 1 litro

Litro  30 60 Irmãos Resta Ltda
Marca Delco

28,00 Jorge L. T. dos
Santos

29,00

87 Óleo ATF 200, balde de 20
litros

Balde  20 40 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Karter

193,88 Irmãos Resta
Ltda

237,40

88 Óleo diferencial 85W 140,
balde  20 lts, especificações
API GL-5

Balde 15 40 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

241,04 Irmãos Resta
Ltda

299,30

89 Graxa p/rolamento, balde de
20 Kg

Balde 10 30 Irmãos Resta Ltda
Marca Lubrax

297,00 Jorge L. T. dos
Santos

298,00

90 Fluído p/freio, frasco de 500
ml

Frasco  15 45 Irmãos Resta Ltda
Marca Varga

15,00 Jorge L. T. dos
Santos

15,46

91 Sabão líquido p/lavagem de
veículo, tambor de 50 litros

Tambor  04 10 Irmãos Resta Ltda
Marca L V Química

168,00 Sem cotação

92 Sabão metacil, tambor de 50
litros

Tambor  03 10 Irmãos Resta Ltda
Marca L V Química

165,00 Sem cotação

93 Óleo elaion sintético VWS,
frasco de 1 litro

Litro  10 20 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Elaion

35,50 Irmãos Resta
Ltda

36,00

94 Filtro de óleo W1160 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Man

93,00 Sem cotação

95 Filtro de óleo PSL 962 Unid. 10 40 Jorge L. T. dos
Santos

28,00 Irmãos Resta
Ltda

43,76

Marca Impeca

96 Filtro de óleo WK 940/69 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

83,00 Sem cotação

97 Filtro de óleo PH 2870B Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

17,90 Sem cotação

98 Filtro de óleo PSL 560 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

17,00 Sem cotação

99 Filtro de diesel WK 950/19 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

54,50 Sem cotação

100 Filtro de Diesel R - 344 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Wega

59,00 Sem cotação

101 Filtro de óleo W7 MULTI 18 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Man

21,00 Sem cotação

102 Filtro de óleo W7 MULTI 3/4 -
D

Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Man

17,00 Sem cotação

103 Filtro de óleo W7 MULTI 20 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Man

17,00 Sem cotação

104 Filtro de óleo W7 MULTI 3/4 -
S

Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Man

21,00 Sem cotação

105 Filtro lubrificante Parker RL -
333

Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

42,50 Sem cotação

106 Filtro de ar Sal 6095 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

69,00 Sem cotação

107 Filtro de ar P 628181 Unid. 10 40 Item sem cotação

108 Filtro de ar externo ARS 9839 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

92,00 Jorge L. T. dos
Santos

115,94

109 Filtro de ar externo HD 5839 Unid. 10 40 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

53,70 Sem cotação

 SECRETARIA DA FAZENDA

110 Filtro de Ar para Fiat Uno Mille
Way Modelo m2013

Unid. 01 05 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

18,50 Sem cotação

111 Filtro de Óleo para Fiat Uno
Mille Way Modelo 2013

Unid. 01 05 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

16,90 Sem cotação

112 Óleo lubrificante 5W 30 API S
L, para Fiat Uno Mille Way
Modelo 2013

Litro 01 15 Irmãos Resta Ltda
Marca AC Delco

28,00 Jorge L. T. dos
Santos

29,50

 SECRETARIA DE OBRAS

113 Balde de 20L, de Óleo
lubrificante 15W40 diesel
turbo, especificações API  -  CI-
4 - ACEA E7   A3/B4;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

246,15 Irmãos Resta
Ltda

296,70

114 Tambor de 200 L, de Óleo
lubrificante 15W40 diesel
turbo, especificações API  -  CI-
4 - ACEA E7   A3/B4;

Tambor 01 50 Item sem cotação
em razão do
menor valor

cotado estar acima
do orçamento de

mercado.

115 Balde de 20L, de óleo SAE 40,
para motor diesel,
especificações API  -  CI-4 -
ACEA E7   A3/B4;

Balde 01 350 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

226,50 Irmãos Resta
Ltda

279,40

116 Balde de 20L, Óleo SAE 10W
hidráulico, especificações API
CF CD;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

235,00 Irmãos Resta
Ltda

296,60

117 Óleo SAE 20W50 motor
gasolina 1.2 especificações API
– SL (Licenciado)

Litro 01 450 Irmãos Resta Ltda
Marca Mobil

16,00 Jorge L. T. dos
Santos

17,03

118 Balde de 20 L, Óleo hidráulico
vermelho ATF 200 1.2 TIPO
“A”;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Karter

193,88 Irmãos Resta
Ltda

281,00

119 Balde de 20 kg, Graxa para
rolamento sem grafite, Base
Sabão de Lítio NGLI –2, Aditivo
EP Ponto de gota 220ºC;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Motors

296,00 Irmãos Resta
Ltda

297,00

120 Balde de 20L, Fluido de Torque
C3 especificações ALISSON C-
3;

Balde 01 200 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

255,45 Irmãos Resta
Ltda

486,00

121 Balde de 20L, Fluido de Torque
C3 especificações ALISSON C-3
SAE 10

Balde 01 200 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

251,52 Irmãos Resta
Ltda

486,00

122 Balde de 20L, Fluido de Torque
C3 especificações ALISSON C-3
SAE 30

Balde 01 200 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

255,42 Irmãos Resta
Ltda

497,00

123 Balde de 20L, Óleo SAE 140,
especificações API GL- 5;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

238,42 Irmãos Resta
Ltda

497,00

124 Frasco 200 ml, Óleo 02 tempos
API TC – JASO FB – ISSO EGB;

Frasco 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

4,56 Irmãos Resta
Ltda

9,90

125 Frasco 500 ml, Óleo 02 tempos
API TC – JASO FB – ISSO EGB;

Frasco 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

9,00 Irmãos Resta
Ltda

17,75

126 Frasco 500 ml, Fluido de freios
DOT 4 ISO 4925 CLASSE 4;

Frasco 01 400 Irmãos Resta Ltda
Marca Varga

17,00 Jorge L. T. dos
Santos

17,31

127 Balde de 20L, de óleo ISO VG
68, PONTO DE FULGOR 248 ºC,
PSI até 5.000, RPM acima de
1.200;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos
Marca

Lubrimotors

180,78 Irmãos Resta
Ltda

349,00

128 Tambor  de 200L, de óleo ISO
VG 68, PONTO DE FULGOR 248
ºC, PSI até 5.000, RPM acima
de 1.200;

Tambor  01 50 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

1.404,00 Irmãos Resta
Ltda

3.892,00

129 Balde de 20L óleo diferencial
85W140, balde, especificações
API GL – 5;

Balde 01 400 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

241,04 Irmãos Resta
Ltda

319,00

130 Balde de 20L óleo de caixa SAE
50, API CF CD;

Balde 01 250 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

241,04 Irmãos Resta
Ltda

317,90

131 Balde de 20L de Óleo 80W; Balde 01 350 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

235,00 Sem cotação

132 Óleo 80W, embalagem de um
litro

Litro 01 100 Irmãos Resta Ltda
Marca Lubrax

16,00 Jorge L. T. dos
Santos
Marca

16,34

133 Balde de 20L de Óleo 85W90
API GL-5;

Balde 01 350 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Lubrax

259,38 Irmãos Resta
Ltda

319,00

134 Aditivo anti-corrosivo DBL

7700-15 ;
Balde 01 350 Item sem cotação

em razão do
pedido de

desclassificação
por parte dos

licitantes

135 Balde de 20L de Agente
redutor líquido Nox
Automotivo ARLA 32;

Balde 01 350 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Eko

61,44 Irmãos Resta
Ltda

92,60

136 Balde de 20L de Óleo
hidráulico 10W30 CH4;

Balde 01 350 Jorge L. T. dos
Santos
Marca

Lubrimotors

259,38 Irmãos Resta
Ltda

397,40

137 Balde de 20 kg de graxa para
chassi NGL I2 Viscosidade
70/120, ponto de gota + de
95°, base sabão de cálcio.

Balde 01 300 Jorge L. T. dos
Santos
Marca

Lubrimotors

242,39 Irmãos Resta
Ltda

296,70

138 Óleo 10X40 motor a Gasolina
especificações API-SM (
Licenciado)

Litro 01 300 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Repsol

20,95 Irmãos Resta
Ltda

29,60

139 Óleo 15X40 motor a Gasolina
especificações API-SM (
Licenciado)

Litro 01 300 Jorge L. T. dos
Santos

Marca Repsol

17,02 Irmãos Resta
Ltda

24,78

 PÁ CARREGADEIRA CASE
W20E

140 Filtro de ar primário
(800910111600), ref. VOX HP
9834

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

81,00 Sem cotação

141 Filtro de ar secundário
(800910111700), ref. TR 1930

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Wega

55,00 Sem cotação

142 Filtro lubrificante Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Wega

33,00 Sem cotação

143 Filtro diesel primário
(PSC410)

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Wega

40,00 Sem cotação

144 Filtro diesel secundário
(PSC7212)

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Wega

23,65 Sem cotação

145 Filtro hidráulico (51860), ref.
Trans BT 389-10 W1265

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

119,00 Sem cotação

 RETROESCAVADEIRA CASE
580 L

146 Filtro ar primário (128781A1) Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

57,00 Sem cotação

147 Filtro ar secundário
(128781A1)

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

45,00 Sem cotação

148 Filtro transmissão (329076A3) Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

116,00 Sem cotação

149 Filtro Hidráulico (N9025) Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

128,00 Sem cotação

150 Filtro Lubrificante Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

69,00 Sem cotação

151 Filtro Combustível Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

65,00 Sem cotação

 RETROESCAVADEIRA NEW

HOLLAND LB  110

152 Filtro de ar interno (TR7110),
ref. ARS 807

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

76,00 Sem cotação

153 Filtro de ar externo (TR7111) Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

83,00 Sem cotação

154 Filtro combustível (PSC7212) Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Tecfil

23,65 Sem cotação

155 Filtro lubrificante (01FB0006),
ref. AB 280

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

94,00 Sem cotação

156 Filtro hidráulico
(P173689)Ref. HB 242

Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

167,00 Sem cotação

 MOTONIVELADORA FIAT
ALLIS FG200B

157 Filtro de Ar interno 75312872 Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

88,00 Sem cotação

158 Filtro de ar externo 75312873 Unid. 01 50 Irmãos Resta Ltda
Marca Donaldson

132,00 Sem cotação

Encerrou-se a sessão de lances, passando-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência dos envelopes nº 02-
Habilitação e do seu conteúdo pelo PREGOEIRO substituto e pelos INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO constatou-se que os documentos das empresas
participantes e declaradas vencedoras nos respectivos itens estão de acordo com o exigido no Edital nº 015/2018 assim, as licitantes foram declaradas
habilitadas. Frise-se que as empresas que encontram-se presentes não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fase deste certame.
Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pelo pregoeiro, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Identificação Assinatura
PAULO ARILTON MULLER                                 Pregoeiro substituto

ALINE SOARES GONÇALVES Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

IRMÃOS RESTA LTDA, CNPJ Nº
11.194.660/0001-77

Empresa

JORGE L. T. DOS SANTOS, CNPJ Nº
14.943.164/0001-67

Empresa